CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata nº 523/2024 - CMDCA. Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 1

vinte e quatro às nove horas e trinta minutos, em reunião ordinária, estiveram  2

presentes na sala de reuniões da Casa dos Conselhos situada à Rua Coronel 3

Pires n°826, anexo ao CAM os seguintes: Luan Felipe Biscaia (SMAS), Felipe 4

Rosa (CRAS Vila Nova), Vinicius Marcello (Conselho Tutelar), Rhauan Leite 5

(Conselho Tutelar), Marcia Mores (SEMUCI), Mariane Zarpelon (CREAS), Eloisa 6

Harmuch (NEDDIJ), Walisson Ribeiro (NEDDIJ), Kamila K Guimaraes (Cadastro 7

Único), Mari Del Sol Lopes Mufato (Conselho Tutelar), Daiane Deise Costa 8

(Guarda Mirim), Ivan Moyses Guimarães (C.E.C Nossa Senhora de Fátima), 9

Denis Cezar Musial (SMAS), Karla Osinski Ferreira e Flaviane Tomal (ambas da 10

Casa dos Conselhos). O presidente Denis Cezar Musial iniciou a reunião 11

apresentando a pauta e a ata nº522/2024, sendo aprovada sem ressalvas. A 12

seguir, informou sobre o recebimento de um pequeno valor ao Fundo Municipal 13

dos Direitos da Criança e do Adolescente oriundo de um Bloqueio Judicial do 14

Poder Judiciário. Explicou que seria uma multa judicial que a pessoa não pagou, 15

e o que caiu na conta da pessoa foi direto para o fundo. Posteriormente, 16

comentou que saiu a publicação do Decreto nº434/2024 que regulamenta a Lei 17

nº 5.136, de 27 de junho, que dispõe sobre o Programa “Guarda Subsidiada 18

Provisória” no Município de Irati. Na sequência, o presidente passou para o 19

próximo assunto da pauta, sendo a apresentação do Projeto de Estufa 20

Educacional e o Roteiro do Plano de Ação, do professor Ivan Moyses Guimarães, 21

a ser desenvolvido no Colégio Estadual do Campo Nossa Senhora de Fátima, 22

na localidade de Guamirim. O professor começou discorrendo que a principal 23

fonte de renda na localidade atualmente é a produção do tabaco de fumo. Sendo 24

assim, o principal objetivo do projeto é ensinar aos alunos sobre as diferentes 25

técnicas de cultivo. Aeroponia: cultivo de plantas em ar sem solo, hidroponia: 26

cultivo de plantas em solução nutritiva, cultivo no solo: métodos tradicionais e 27

suas variações. Além disso, promover o desenvolvimento de suas habilidades 28

tecnológicas e incentivo do empreendedorismo e sustentabilidade. O professor 29

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

discorreu que nos fundos do colégio tem uma área que comporta tranquilamente 30

a construção de uma estufa de 7m x 9m. O projeto se alinha com objetivos do 31

FIA, pois é um projeto educacional, na política pública, de inclusão social. O 32

professor solicitou ao CMDCA recurso através do Fundo da Infância e 33

adolescência – FIA, para implantação do Projeto no Colégio. De acordo com 34

orçamento realizado o projeto vai custar em torno de 25 mil reais. Todos os 35

Conselheiros se mostraram de acordo com o projeto. A seguir, Denis disse que 36

irá encaminhar à Prefeitura a proposta. Na sequência, Mariane Zarpelon 37

comentou que a comissão do SINASE está construindo o Plano Decenal de 38

Medidas Socioeducativas. Comentou que estão encaminhando para maior 39

número de pessoas e instituições possíveis para se ter um maior número de 40

propostas para execução das medidas. Encaminharam o Plano aos membros da 41

Comissão, aos CRAS e Secretarias de Esporte, Cultura, Educação e Saúde. 42

Como também, a Secretaria de Segurança Pública que está tendo bastante 43

participação juntamente com a Polícia Militar, Patrulhar Escolar e Delegacia. 44

Mencionou que haverá um momento com os adolescentes para que colaborem 45

na construção também. Mariane disse que a expectativa é finalizar ainda este 46

ano o Plano, para após ir para aprovação. Ao final, Mari Mufato perguntou a 47

Marcia Mores sobre a possibilidade de um caminhão para mudança do Conselho 48

Tutelar. Marcia Mores respondeu que ainda estão verificando algumas questões 49

com o espaço. Denis e Marcia mencionaram da possibilidade de reformar o local 50

onde funcionava a Guarda Municipal, a estrutura aparentemente está boa, 51

necessita apenas de alguns reparos, e a substituição das partes de madeira, 52

pois estão com cupim. O lugar é amplo, com possibilidade de ampliação, contém 53

várias salas, espaço para arquivos, e o fundamental  que será um espaço 54

próprio. Denis, Marcia e os Conselheiros Tutelares trataram de conversar com 55

“Bola” e marcar para ir ver espaço. Sem mais nada para tratar, o presidente 56

agradece a presença de todos e encerra a reunião. Eu, Flaviane V Tomal lavrei 57

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

esta ata que vai assinada por mim e pelo presidente Sr. Denis Cezar Musial. Os 58

demais assinaram o Livro de presença. 59